Utque à dictarum legum poena liberetur mater ad secundas transire volens nuptias, omnia illa tria * adimplere necesse habet. Tutorem scilicet assignari facere, rationes reddere, ac reliqua solvere, ut ex dict. l. *Omnem*, d. authentic. Eisdem, versic. Item & ea, & ex dict. & Si autem tutelam, constat, notatque Bald. in d. authentic. Eisdem, n. 8. & 9. non sufficere dicens matris tutorem petere, darie ut ad secundas transire possit nuptias, nec rationem reddere, nisi & quod debere constiterit persolvet; addens per hoc sæpe in laqueosignorantes incidere matres, credentes sufficere tutorem petere. Ideoque se facere fieri, ut dato tute, reddat rationem mater, reliqua restituat, ac publicum de hoc instrumentum fiat. Id enim est vere

X rationes reddere, * eas edere, & eis editis, reliqua solvere, l. Non solum, 8. 2. Is qui reddere, D. de liber. leg. l. Cum servus, 8. 82. D. de condit. & demonstrationib. l. Cum servus, D. eod. titul. l. Pure, in fin. D. de fideicommiss. libert. l. Si ita, 13. 3. Hæc quæstio, D. de manumi. testament. Anto. Faber. in Cod. definit. libro 3. titulo 25. definit. 6. numero 13. Nec redditæ rationes cententur, nisi & reliqua solvantur, dict. jurib. & tradit Jacob. Ménoch. de arbitrar. casu 209. num. 21. videndusque etiam circa hæc Paul. Montan. de tutel. e. 15. num. 86.

Non solumque hæreditatis amissione aliquid istorum omittens ad secundas convolans nuptias punitur mater; sed etiam omnes alias, * quibus intra annum luctus nubens plectitur (de quibus in l. 1. C. de secund. nupt.) licet post prædictum tempus ipsa nubat, incurrit. text. est in d. auth. Eisdem. vers. item & ea, C. de secund. nupt. & in d. auth. de nuptiis, 2. Si autem tutelam, vers. Sed hoc quidem, coll. 4. ubi hoc ipsum in matre naturali, * quæ naturalis filii tutelam acceptavit, constituit Imperator Justinian. in vers. Si vero etiam Utrumque (aliis adductis) firmat Marc. Ant. Pereg. de jure fisci, lib. 3. de tit. 16. n. 1.

Habentque prædictæ poenæ locum non solum quando matrimonium consummavit mater, sed etiam si matrimonium tantum contraxit, * nec consummatum, sponsaliave per verba de præsenti verùm expri- mentia consensum celebravit, secundum Bald. in d. l. Omnem, n. 10. C. ad S. C. Tert. Bart in auth. Sacra- mentum, n. 3. C. quando muli. offic. tut. fungi possit, Socin. Juni. conf. 8. num. 4. lib. 1. Montal. in d. l. 3. tit. 7. lib. 3. Fori legum, verb. El padre.

Licet contrarium tenuerit Nicol. Boër. decis. 266. num. 5. Jacob. Menoch. (alios adducens) de arbitrar. lib. 2. casu 151. num. 8. Gregor. Lopez in l. 5. tit. 16. p. 6. glos. 1. Qui tamen solum in sponsalibus loquitur de futuro, vel quando mulier de nubendo egit, non tam nupsit, quo casu diversa est ratio, sed cum Boërio, & sequacibus (quamvis eis non relatis) tenet etiam Dicat. Couar. de matrimon. par. 2. cap. 3. 2. 9. nu. 8. in fin. per text. præcipue de jure Regio in l. 3. in fin. tit. 12. par. 4. Quæ & in sponsalibus de futuro intelligi potest. Primamque sententiam cum Baldo, & sequacibus intrepide tenet, latè comprobans; ac defendens Joan. Guttier. de tutel. 1. par. c. 9. n. 4. vers. Contraria tamen opinio, & numeris seqq. communem omninoque servandam, nec ab ea recedendum fir- mans: cum qua etiam simpliciter transit Muñoz de Escobar. d. c. 6. n. 3. vers. Contrarium tamen.